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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός 

της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 

1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων 

αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 14-11-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου 56479 ενδικοφανή προσφυγή των: 

α. Του ……………. 

β. Του ………….. και 
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γ.Της ………..,κατά της από 13-10-2016 με αριθμό δήλωσης ………..πράξης 

προσδιορισμού Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτου του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αυτή αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 14-11-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου 56479 των ………………..,η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΛΟΓΟΙ  ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ 

<<…………………… 

Η δήλωση ΦΜΑ κατατέθηκε με επιφύλαξη, διότι ο ΦΜΑ πρέπει να υπολογισθεί επί του 

πραγματικού τιμήματος  και όχι επί της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου. 

Ο προσδιορισμός με βάσει την αντικειμενική αξία τυγχάνει μη νόμιμος,ιδίως όταν υφίσταται 

σημαντική απόκλιση ανάμεσα σ’αυτή και το πραγματικό τίμημα, διότι παραβιάζεται η αρχή της 

ισότητας έναντι των φορολογικών βαρών(άρθρα 2 παρ.1 και 4 παρ.1 και 5 του 

Συντάγματος),καθόσον ο φόρος πρέπει να επιβάλλεται επί της πραγματικής  αξίας των ακινήτων και 

όχι επί πλασματικής τοιαύτης. 

Επίσης ,μη νόμιμος τυγχάνει ο προσδιορισμός του ΦΜΑ με βάση την ΠΟΛ 1009/18-1-2016 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

………………………………………………………>> 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.1587/1950 ορίζεται ότι: 

Άρθρο 1 :  

1. Εφ΄ εκάστης εξ επαχθούς αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου 

δικαιώματος ως και επί μεταβιβάσεως πλοίου υπό ελληνικήν σημαίαν επιβάλλεται φόρος 

επί της αξίας αυτών.  

2. Ακίνητα λογίζονται τα κατά τα άρθρα 948 και 953 του Αστικού Κώδικος χαρακτηριζόμενα 

ως τοιαύτα. 

3. Εν τη εννοία του όρου μεταβίβασις, διά την εφαρμογήν του παρόντος νόμου, είναι: α) η 

απαλλοτρίωσις της πλήρους ή της ψιλής κυριότητος, αδιαφόρως αν αυτή γίνεται υπό 

αναβλητικής ή διαλυτικής αίρεσιν η΄επί τω όρω της εξωνήσεως, β) η σύστασις επικαρπίας, 

οικήσεως ή άλλης δουλείας εκ των προβλεπομένων υπό των άρθρων 1188 έως 1191 του 

Αστικού Κώδικος, γ) η κατά την διάλυσιν ομορρύθμου ή ετερορρύθμου εταιρίας μεταβίβασις 

της ακίνητου περιουσίας της εις τα μέλη αυτής, δ) η παραίτησις από της κυριότητος επί 

ακινήτου ή από πραγματικού δικαιώματος επί ακινήτου ή από της κυριότητος πλοίου, ε) η 

απαλλοτρίωσις ακινήτου δια δημοσίαν ωφέλειαν, στ) η εναλλαγή προικός εχούσης 
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αντικείμενον ακίνητον ή πραγματικόν δικαίωμα επί ακινήτου ή πλοίον και ζ) η διανομή 

ακινήτων κλπ. μεταξύ των συγκυρίων των.  

4. Ως αξία λογίζεται η αγοραία αξία την οποίαν έχει το ακίνητον ή το πραγματικόν επί του 

ακινήτου δικαίωμα ή το πλοίον κατά την ημέραν της μεταβιβάσεώς των. 

Άρθρο 5: 

1. Ο φόρος μεταβιβάσεως ο αναλογών επί του τιμήματος μεταβιβάσεως του 

αναγραφομένου εις το συμβόλαιον βαρύνει: α) Τον αγοραστήν, προκειμένου περί 

μεταβιβάσεως προς αυτόν ακινήτου ή πραγματικού δικαιώματος επί ακινήτου ή πλοίου,υπό 

των προσώπων των αναγραφομένων είς την περίπτωσιν στ΄ του εδαφίου Β΄ της παραγρ. 1 

του άρθρου 4 του παρόντος και β) τον πωλητήν επί πάσης άλλης περιπτώσεως. 

Ο φόρος μεταβιβάσεως ο αναλογών επί της διαφοράς μεταξύ της αξίας και του τιμήματος 

μεταβιβάσεως και αί προσαυξήσεις του άρθρου 9 του παρόντος βαρύνουσι τον αγοραστήν, 

νοουμένου ως τοιούτου και του υπερθεματισμού επί μεταβιβάσεων δια πλειστηριασμού. 

Επί διανομής ακινήτων μεταξύ συγκυρίων ο φόρος βαρύνει έκαστον τούτων κατά σχέσιν 

ανάλογον προς την αξίαν της μερίδος του. 

2. Επί των περιπτώσεων της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του παρόντος α) ο πωλητής 

βαρύνεται με τον φόρον τον αναλογούντα επί του τιμήματος της μεταβιβάσεως του 

αναγεγραμμένου εις το προσύμφωνον και β) ο οριστικός αγοραστής βαρύνεται με τον φόρο 

τον αναλογούντα εφ΄ ολοκλήρου της αξίας του μεταβιβαζομένου περιουσιακού στοιχείου ήν 

είχε τούτο κατά την ημέρα της καταρτίσεως της οριστικής συμβάσεως μεταβιβάσεώς του.

  

3. Επί πέντε έτη από της ημέρα της υπογραφής του οριστικού συμβολαίου ευθύνεται 

αλληλεγγύως μετά του αγοραστού και πας οπωσδήποτε κάτοχος του μεταβιβασθέντος 

περιουσιακού στοιχείου δια τον φόρον μεταβιβάσεως και τας προσαυξήσεις του άρθρου 9 

του παρόντος. 

4. Ο κατά την παράγρ. 3 του άρθρου 2 του παρόντος δηλών δικαιούται, διά το τμήμα του 

φόρου το βαρύνον τον πωλητήν, εις παρακράτησιν τούτου εκ του τιμήματος ή είς αναγωγήν 

κατά του βαρυνομένου δι΄ αυτού». 

Άρθρο 8 : 

1. Ο φόρος μεταβιβάσεως καταβάλλεται εξ ολοκλήρου συν τη δηλώσει. 

2. Τα υπό του Οικον. Εφόρου επί τη βάσει φύλλου ελέγχου ή επί τη βάσει αποφάσεως 

φορολογικού δικαστηρίου βεβαιούμενα ποσά: α) φόρου, β) φορολογικών προσαυξήσεων 

και γ) προστίμου λόγω παραβάσεως των διατάξεων του παρόντος νόμου, καταβάλλονται το 

βραδύτερον εντός του μηνός του αμέσως επομένου του μηνός της βεβαιώσεώς των». 
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Σχετικά, αναφέρουμε τη Φορολογική Επιθεώρηση μηνός Μαΐου 2009, όπου αναλύονται τα 

άρθρα του Νόμου 1587/1950, οπότε στο άρθρο 8 αναφέρεται στη σελίδα 20 ότι: «Στις 

περιοχές που ο προσδιορισμός της αξίας γίνεται με βάση το άρθρο 41 του νόμου 

1249/1982 (αντικειμενικό σύστημα) κατά την υποβολή της οικείας δήλωσης ο υπόχρεος 

(αγοραστής κ.τ.λ.) καταβάλει το φόρο που αναλογεί στην αντικειμενική αξία του 

μεταβιβαζόμενου ακινήτου, εκτός εάν το δηλούμενο τίμημα είναι μεγαλύτερο της 

αντικειμενικής αξίας οπότε καταβάλλει το φόρο επί του δηλωθέντος τιμήματος». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.1249/1982 

Άρθρο 41 Προσδιορισμός αξίας ακινήτων: 

1. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας των ακινήτων που μεταβιβάζονται με 
αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου, δωρεάς ή προίκας, λαβαίνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που 
είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ' είδος ακινήτου, 
όπως αστικό ακίνητο, μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και άλλα. 

"Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που 
επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η 
παλαιότητα, η θέση στο οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα 
καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η 
καλλιεργητική αξία, η τουριστική ή παραθεριστική σημασία και άλλα." 

Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του 
Υπουργού των Οικονομικών, μετά από εισήγηση Επιτροπών που θα αποτελούνται από 
οικονομικούς υπαλλήλους, μηχανικούς του Υπουργείου Δημοσίων Εργων, εκπροσώπους 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εκπροσώπους του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας και άλλα 
πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία και θα συγκροτούνται με 
κοινές αποφάσεις των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και Οικονομικών. 

Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο, ανά διετία, με τις 
κατά την παράγραφο 2 του παρόντος αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών. 

2. Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζονται: 

α) η καταχώρηση των τιμών εκκίνησης και των συντελεστών αυξομοίωσής τους σε πίνακες 
και η συσχέτισή τους με διαγράμματα που καταρτίζονται με βάση χάρτες, 

β) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου. 

γ)Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου και για τον προσδιορισμό της 
φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζόμενων εκτός σχεδίου ακινήτων." 

Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των 
διατάξεων του παρόντος άρθρου σε ολόκληρη τη χώρα ή ορισμένες περιοχές αυτής ή 
πόλεις και για όλα τα ακίνητα ή για ορισμένη κατηγορία τούτων. 
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3. Κάθε άλλη διάταξη, η οποία ρυθμίζει διαφορετικά τη φορολογητέα αξία των ακινήτων που 
μεταβιβάζονται με αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας και τον 
τρόπο προσδιορισμού της, εξακολουθεί να εφαρμόζεται και μετά την έναρξη ισχύος των 
προεδρικών διαταγμάτων της προηγούμενης παραγράφου μόνο στις περιπτώσεις που ο 
φορολογούμενος αμφισβητήσει τις προκαθορισμένες τιμές με προσφυγή του ενώπιον των 
Διοικητικών Δικαστηρίων. 

Κατ' εξαίρεση, σε περίπτωση που στο μεταβιβαστικό συμβόλαιο το τίμημα ή επί 
αναγκαστικού ή εκούσιου πλειστηριασμού το εκπλειστηρίασμα, είναι μεγαλύτερο της αξίας 
που προκύπτει με την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου, ο φόρος 
μεταβίβασης υπολογίζεται με βάση το τίμημα ή το εκπλειστηρίασμα αντίστοιχα. 

4. Στα μέλη των επιτροπών της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου που δεν είναι 
δημόσιοι ή δημοτικοί υπάλληλοι καταβάλλεται αποζημίωση η οποία καθορίζεται με 
αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών. 

5. Ο Υπουργός των Οικονομικών καθορίζει, εγκρίνει και δίνει εντολές με αποφάσεις του, για 
κάθε δαπάνη που είναι αναγκαία για την εκτέλεση και εφαρμογή των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου, η οποία καταλογίζεται στα έξοδα βεβαίωσης των άμεσων φόρων. 

6. Σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτων με αντάλλαγμα ή αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 
παροχής ή προίκας, ο φορολογούμενος αναγράφει στην οικεία φορολογική δήλωση την 
κατά τις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος άρθρου οριζόμενη αξία τους, με βάση την 
οποία βεβαιώνεται ο φόρος που αναλογεί. Αν ο υπόχρεος σε φόρο θεωρεί την 
προκαθορισμένη αξία μεγαλύτερη από την αγοραία έχει το δικαίωμα, μέσα σε προθεσμία 
είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της δήλωσής του, να ζητήσει με προσφυγή τον 
προσδιορισμό της αξίας, από το αρμόδιο Διοικητικό Πρωτοδικείο. 

Αν ασκηθεί προσφυγή, ο Οικονομικός Εφορος διενεργεί έλεγχο για τον προσδιορισμό της 
αγοραίας αξίας του ακινητου και συντάσσει σχετική έκθεση, αντίγραφο της οποίας 
κοινοποιεί στο φορολογούμενο είκοσι (20) τουλάχιστον ημέρες πριν από τη δικάσιμο. Η 
έκθεση αυτή επισυνάπτεται στην έκθεση του άρθρου 82 του Κώδικα Φορολογικής 
Δικονομίας, στην οποία περιλαμβάνεται και αίτημα προς το Διοικητικό Δικαστήριο για 
προσδιορισμό της αγοραίας αξίας του ακινήτου. 

Εφόσον το διοικητικό δικαστήριο προσδιορίσει αξία του ακινήτου μεγαλύτερη από την 
προκαθορισμένη, επιβάλλεται εκτός από τον κύριο φόρο την πληρωμή του οποίου θα 
διέφευγε ο υπόχρεος και πρόσθετος φόρος, ίσος με ποσοστό εξήντα τα εκατό (60%) της 
διαφοράς του φόρου. 

Σε περίπτωση που δεν αμφισβητηθεί η προκαθορισμένη αξία, ο Οικονομικός Έφορος 
ελέγχει την ακρίβεια των δηλώσεων μόνο όσον αφορά τα προσδιοριστικά στοιχεία των 
ακινήτων σύμφωνα με τα οποία διαμορφώνεται η αξία τους. Αν διαπιστωθεί ανακρίβεια των 
στοιχείων τούτων, εκδίδεται πράξη με την οποία καταλογίζεται ο φόρος, την πληρωμή του 
οποίου θα διέφευγε ο υπόχρεος με την ανακρίβεια καθώς και ο πρόσθετος φόρος ίσος με 
ποσοστό εκατό τοις εκατό(100%) της διαφοράς του φόρου. 

Για κάθε θέμα που δε ρυθμίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτης εφαρμόζονται οι 
οικείες διατάξεις των φορολογιών μεταβίβασης ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών 
παροχών και προικών, όπως κάθε φορά ισχύουν, καθώς και οι διατάξεις του Κώδικα 
Φορολογικής Δικονομίας. 
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Μέσα σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της δήλωσης ο υπόχρεος σε 
φόρο δύναται, χωρίς φορολογική επιβάρυνση, εφ' όσον διαπιστώσει ότι έγινε οποιοδήποτε 
λογιστικό λάθος κατά τη σύνταξη του φύλλου υπολογισμού της αξίας των ακινήτων ή 
εσφαλμένη επιλογή των προκαθορισμένων τιμών εκκίνησης ή των συντελεστών 
αυξομείωσης τους, να υποβάλει νέα δήλωση και να ζητήσει επαναπροσδιορισμό του 
φόρου, εφ' όσον δεν καταρτίσθηκε οριστικό συμβόλαιο με βάση την αρχική δήλωση. Στην 
περίπτωση αυτήν, εάν ο φόρος που προκύπτει με τη νέα δήλωση είναι μεγαλύτερος 
συμψηφίζεται με τον καταβληθέντα, εάν είναι μικρότερος η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. 
Αν ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μέσα στην προθεσμία του 
20ημέρου από της υποβολής της δήλωσης διαπιστώσει εσφαλμένο υπολογισμό του φόρου, 
από υπαιτιότητα της υπηρεσίας, δύναται να προσκαλέσει το φορολογούμενο για την 
υποβολή, μέσα στην ίδια 20ήμερη προθεσμία, συμπληρωματικής δήλωσης και 
επαναπροσδορισμό του φόρου. 

7. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται αναλόγως και για τον προσδιορισμό της 
εισφοράς του ν. 960/1979 (ΦΕΚ Α' 194). 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1009/2016 (48 Β΄/20-1-2016) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Αναπροσαρμογή τιμών του συστήματος αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των με οποιαδήποτε αιτία μεταβιβαζομένων ακινήτων, που 

βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της Χώρας», αναπροσαρμόστηκαν αναδρομικά 

από 21-5-2015 οι τιμές ζώνης και οι συντελεστές εμπορικότητας για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας αξίας των εντός σχεδίου πόλης ή ορίου οικισμού ακινήτων που 

μεταβιβάζονται με επαχθή αιτία ή αιτία θανάτου, δωρεά ή γονική παροχή, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα ειδικότερα στην απόφαση αυτή. 

Επιπρόσθετα, με την ΠΟΛ 1019/03-02-2016 με θέμα «Αντιμετώπιση υποθέσεων φόρου 

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων μετά την αναδρομική 

αναπροσαρμογή των τιμών του συστήματος αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας 

ακινήτων με την ΠΟΛ. 1009/2016 απόφαση του Αν. Υπουργού Οικονομικών», σε εκτέλεση 

της 4446/2015 ακυρωτικής απόφασης της Ολομέλειας του Σ.τ.Ε και για την ορθή 

αντιμετώπιση των υποθέσεων φόρου κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 

μεταβίβασης ακινήτων, παρασχέθηκαν οδηγίες: «1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα 

διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά 

παίγνια (ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Ν.2961/2001) καθώς και στον 

α.ν.1521/1950 (ο οποίος κυρώθηκε με το Ν.1587/1950) περί φόρου μεταβίβασης ακινήτων 

στις μεταβιβάσεις ακινήτων αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή με επαχθή αιτία 

χρόνος φορολογίας είναι κατά κανόνα ο χρόνος θανάτου ή της σύνταξης του συμβολαίου 

αντίστοιχα και κατά συνέπεια για τον προσδιορισμό του οικείου φόρου λαμβάνονται υπόψη 

οι αξίες και οι κλίμακες - φορολογικοί συντελεστές του χρόνου αυτού (…)». 
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Επειδή, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι, στη προκειμένη περίπτωση ορθά υπολογίσθηκε ο 

Φόρος Μεταβίβασης Ακινήτου στο ποσό των 16.064,09 ευρώ, καθώς αφορά ακίνητο του 

οποίου η φορολογητέα αξία προσδιορίζεται με το αντικειμενικό σύστημα και ο φόρος 

υπολογίζεται στο ποσό της αντικειμενικής αξίας του ακινήτου, για το οποίο η τιμή ανά 

τετραγωνικό μέτρο στην περιοχή που βρίσκεται ανέρχεται στο ποσό των 4.700,00 ευρώ. 

Επειδή,ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 

και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει 

στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, εν προκειμένω της Φορολογικής, τα οποία 

οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 14-11-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου 56479 ………………….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση : 
ΦΜΑ  επί της αριθ………./13-10-2016 δήλωσης  

Φορολογητέα αξία 519.873,72 ευρώ 

Φόρος 3% 15.596,21 ευρώ 

Δημ.φόρος     467,88 ευρώ 

Σύνολο         16.064,09 ευρώ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 


